
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca - Ceará | 06 Páginas 

                         Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA AEP Nº 033/2022, URUOCA/CE DE 02 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ANDREZA MOREIRA DO 

NASCIMENTO para exercer o cargo de DIRETORIA DO CRAS 
EGUIMAR CONRADO, com simbologia DAS – IV, vinculado 

diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 02 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA AEP Nº 034/2022, URUOCA/CE DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) GLEUCIANE MARIANO DIAS para 

exercer o cargo de DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
com simbologia DAS – IV, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 02 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA AEP Nº 035/2022, URUOCA/CE DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 
fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCA CARLIANA XAVIER 

GOMES para exercer o cargo de DIRETOR DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, com simbologia DAS – IV, vinculado diretamente a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da 
estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 02 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

PORTARIA AEP Nº 036/2022, URUOCA/CE 02 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) FRANCISCO ÁVILA DE 

MATOS OLIVEIRA do cargo de DIRETORIA DO NÚCLEO DE 

AVALIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, com simbologia DAS – 

IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 02 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 
 

PORTARIA AEP N° 037/2022, URUOCA/CE  02 FEVEREIRO  DE 

2022. 

 

Dispõe sobre pedido de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família da Servidora Antonia Talita da Silva Sousa Moreira. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 85 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de Doença em Pessoa 

da Família, 
 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº. 021201.02-2022, cujo 

parecer jurídico foi favorável a concessão da referida licença 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de licença, por motivo de doença em pessoa da 

família, pelo período de 02/02/2022 à 02/04/2022 o (a) servidor (a) 
ANTONIA TALITA DA SILVA SOUSA MOREIRA, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde, vinculada à SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, portador (a) da matrícula Nº 1305395. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 02 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 

anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 004, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

CE, para tratar de demandas de interesse pertinentes ao município, que 

acontecerá no dia 03 de fevereiro de 2022, na sede da empresa PLENA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 

LTDA-ME, com sede na Av. Santos Dumont, 1687, sala 904-Ed. Santos 
Dumont Center, Aldeota, CEP: 60.150-161, Fortaleza-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora DEYSE FONSECA FERREIRA, residente 
na Rua Pessoa de Andrade, Nº 13, Centro, ocupante do Cargo de 

Procuradora Geral do Município, que se realizará no dia 03 de Fevereiro 

de 2022. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

PORTARIA SEGEP Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

para se fazer presente na Caixa Econômica Federal, objetivando tratar de 

assuntos relacionados a verificação se há saldos de precatórios 

destinados ao Município de Uruoca-CE, no dia 04 de Fevereiro de 2022, 
com endereço na Rua Des. Floriano Benevides Magalhães, 220 - Edson 

Queiroz, CEP: 60.811-690, Fortaleza - CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora DEYSE FONSECA FERREIRA, residente 

na Rua Pessoa de Andrade, Nº 13, Centro, ocupante do Cargo de 

Procuradora Geral do Município, que se realizará no dia 04 de Fevereiro 

de 2022. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 029, DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Francisco de Assis Moreira da Silva, para consulta no 

HGF – Hospital Geral de Fortaleza. No dia 02 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 

inscrito no CPF sob o nº 037.330.293-21, residente na Rua 31 de 

Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 02 de Fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2022 AO EDITAL 001/2022- AEP, DE 05 DE 

JANEIRO DE 2022 

 

A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Portaria nº. 002/2022, de 04 de janeiro  de  2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições do item 12.5, do Edital da Seleção 

Pública nº. 001/2022, de 05 de janeiro de 2022, quanto à decisão da 
Comissão nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública; 

 

CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 

Processo Seletivo do Edital 001/2022- EAP em relação a realização de 
inscrição para os cargos ofertados no referido processo seletivo, a fim de 

conferir a isonomia entre todos os interessados e prevenção a vida.  

 

CONSIDERANDO  Todas as medidas cautelares sanitárias estabelecidas 
contra a disseminação da covid-19 contidas nas disposições do decreto 

n°002/2022, do art. 7°,parágrafo único.  

 

CONSIDERANDO as disposições do item 10.3, do Edital da Seleção 
Pública nº. 001/2022, de 05 de janeiro de 2022, quanto aos documentos 

exigidos no ato da convocação, poderá o candidato que estiver com toda 

a documentação exigida no item supracitado, juntamente com o 

Comprovante de Esquema Vacinal Completo (com duas doses ou dose 
única), contra a COVID-19, realizar inscrição.  

 
RESOLVE:   

 

Art. 1º Convocar os candidatos  conforme previsão no item 10.3 do 

EDITAL nº. 001/2022 - AEP, de 05 de janeiro de 2022, e que estiverem 
portando comprovante de Esquema Vacinal Completo (com duas doses 

ou dose única), contra a COVID-19, em conformidade com o decreto 

n°002/2022. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE. 

 

Uruoca/CE,  02 de fevereiro de 2022. 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

Uruoca/CE,  02 de fevereiro de 2022. 
 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

PORTARIA N° 002/2022 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

PORTARIA N° 002/2022 

 

BENEDITA JOCILANIA FILHA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

PORTARIA N° 002/2022 

 

ALINE FERREIRA DE MATOS 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

PORTARIA N° 002/2022 

 

Uruoca – CE, 02 de fevereiro de 2022. 

     

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA AEP Nº208/2021 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2022. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com os Editais Nº 001/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 
temporárias das atividades da Secretaria da Educação. RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes, nas datas dos dias 03 a 04 de fevereiro de 2022 

(quinta-feira e sexta-feira), das 08hrs às 11:30 hrs e das 14hrs às 17hrs na 
Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada 

na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 

173, Centro, Uruoca-CE. 

 

PROFESSOR POLIVALENTE - SEDE 

 

NOME CARGO 

ELENILDA EUDES 

DA COSTA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

ELBA ALVES DA 
SILVA  

PROFESSOR POLIVALENTE 

BENEVANE 
CUNHA 

M.CAETANO 

PROFESSOR POLIVALENTE 

SIMONE 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

OZANA SARAIVA 

DE SOUSA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

MONICA DIAS 

SOARES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

LEILA MARIA 

MATOS FONSECA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

MAGNA MATIAS 

DA SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

NATHALIA 
CAETANO 

FONSECA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

BENEDITA 

JAQUELINE C. 

COSTA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

ELISMARA DA 

SILVA 
MESQUITA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

RITA DE CASSIA 
DE LIMA PIRES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

MARIA JEANE 
ALVES C. DE 

LIMA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

IVANARA 

CARDOSO DE 

ANDRADE 

PROFESSOR POLIVALENTE 

ALESSANDRA 

VIEIRA ARAUJO 

PROFESSOR POLIVALENTE 

KAREN EVELIN 

FROTA LIMA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

FRANCISCO 

ATILA MATOS 

CUNHA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

MARIA DA 

CONCEIÇAO 
SOARES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

IRLA CAETANO 
MOREIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - SEDE 

 

NOME CARGO 

RILNA MÁRCIA 
B. LIMA 

CAVALCANTE 

PROFESSOR DE LINGUA DE 
PORTUGUESA 

 

 

PROFESSOR DE HISTORIA – SEDE 

 

NOME CARGO 

FRANCISCA 
ROSALBA 

MARQUES 

ALBUQUERQUE 

PROFESSOR  DE HISTORIA 
 

MARIA DE 

FATIMA 

L.SIQUEIRA 

PROFESSOR  DE HISTORIA 

 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

NOME CARGO 

FRANCISCO 
AVILA DE MATOS 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE MATEMATICA 
 

FRANCISCO 

WELLINGTON 

BARBOSA 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

WILTON SOUZA 

SAMPAIO 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

RUBENS DOS 

SANTOS TOME 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – SEDE 

 

NOME CARGO 

ANTONIA MORGANA A.DE 

ALBUQUERQUE 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

ANTONIA LUZIA SIQUEIRA AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

FATIMA FELIX DOS SANTOS AUXILIAR DE PROFESSOR 

ANA PAULA PROCOPIO DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

ANDREIA CARNEIRO SOUZA 
IDALINO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

ANTONIA JOYCE DA SILVA 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

ANA BEATRIZ LIMA 
SIQUEIRA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

ANA ROCHELE DA SILVA AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

AUREA VIRGINIA BARROS 
FERREIRA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

FRANCISCA ERLANGE 
CARNEIRO C.AGUIAR 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

MARIA LUCIENE LOURENCIO 
DO NASCIMENTO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

BRENA KESSIA DE 
MEDEIROS P.VASCONCELOS 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

MARIA DA CONCEIÇAO 
RODRIGUES GOMES 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

MARIA EDILANIA CIRIACO 
DE SOUSA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

CLEIDIANE FERREIRA 
GOMES 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

BENEDITA ISMAELA LIMA 
DE S.CAETANO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

BIANCA PINHEIRO DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

KARINA XAVIER SOBRINHO AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

VITORIA ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

REGIMARA RIBEIRO 
FERREIRA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

SAMARA RIBEIRO FERREIRA AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

MARIA GLAUCIANNE L. DO 
NASCIMENTO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

FRANCISCA XAVIER GOMES AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

KAILANE DE LIMA FONSECA AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

DANIELY SARAIVA DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

ANA LARA ARAUJO DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

FRANCISCA DAS CHAGAS DE 
O. F. MEDEIROS 

AUXILIAR DE PROFESSOR 
 

MARIA APARECIDA 

CARDOZO DA SILVA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

KARLA KELLY DA SILVA 

E.CARVALHO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

MARIA ROZANGELA LIMA 

DE SOUSA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE - CAMPANÁRIO 

 

NOME CARGO 

LUCICLEIDE ALBUQUERQUE 

DOURADO SANTOS 

PROFESSOR POLVALENTE  

MARIA ELIVANIA XIMENES 

PEREIRA 

PROFESSOR POLVALENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERIO FERREIRA CHAVES PROFESSOR POLVALENTE 

ROSELI SAMPAIO DO 

NASCIMENTO ARAUJO 

PROFESSOR POLVALENTE 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

NOME CARGO 

CAMILA ARRUDA OLIVEIRA PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

ANTÔNIA EDILANE O. 

AGUIAR 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – CAMPANÁRIO 

 

NOME CARGO 

MARIA AILA CAETANO 

MOREIRA SAMPAIO 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

CÍCERA OLIVEIRA AGUIAR PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – CAMPANÁRIO 

 

NOME CARGO 

DIANA PEREIRA RODRIGUES AUXILIAR DE PROFESSOR 

KATIA FELIX FROTA 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

LEANDRA FARIAS FELIX AUXILIAR DE PROFESSOR 

LUCIVANIA FERREIRA 

FONTENELE 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

MONICA FERREIRA GOMES 

ALBUQUERQUE 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

MARIA DIANA ISIDIO DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

PAULO HENRIQUE 

ALBUQUERQUE SAMPAIO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

MARIA DO LIVRAMENTO 

PORFIRIO DE SALES 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

BRENA MARA MOREIRA 

FONTENELE 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

RENATA COSTA DOS SANTOS AUXILIAR DE PROFESSOR 

NIKELLY BATISTA 

MINELVINO FONTENELE 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

FRANCISCO BRENO DE 
OLIVEIRA SAMPAIO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

ANA LUCIA RODRIGUES 
MATOS 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 

NOME CARGO 

MATHEUS ALVES PEREIRA PROFESSOR POLIVALENTE 

SOLIANE ALVES DE LIMA PROFESSOR POLIVALENTE 

JÉSSICA DE LIMA NOBRE PROFESSOR POLIVALENTE 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – PARACUÁ 

 

NOME CARGO 

MARIA DANIELE MOURAO 

DA COSTA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

GEANE OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE PROFESSOR 

SAMARIA SALES DE SOUSA AUXILIAR DE PROFESSOR 

JOAO MAGALHAES DE 

OLIVEIRA FILHO 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

MARIA LETICIA DE OLIVEIRA 
LIMA 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

ADRIELE GOMES FELIX AUXILIAR DE PROFESSOR 

KEILA ARAUJO DA COSTA AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – BALIZA 

 

NOME CARGO 

FRANCISCA MÁRCIA SOARES 

PEREIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0122101.2022 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz publicar 
extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0122101.2022. 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA FISICA NA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS 

INSTALAÇÕES ELETRICAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE ANICETO ROCHA, EUDES MATOS DA SILVA E MARIA 

MARTINS ALMADA, DA SEDE DO MUNICIPIO.  
EM FAVOR: FRANCISCO WELINTON GOMES GURGEL, inscrito 

no CPF sob nº 044.648.363-05. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS 

REAIS). 
VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Municipal da Saúde de Uruoca, a Sra. Maria 

Clara Saraiva de Lima.  

 
Uruoca-CE, 27 janeiro de 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-02-02T17:12:55-0200




